3

      UBND HUYỆN VÂN CANH      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG KINH TẾ VÀ HẠ TẦNG                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
            Số:         /BC-KTHT                   Vân Canh, ngày      tháng 01 năm 2022
BÁO CÁO

V/v đề xuất một số giải pháp
 chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội năm 2022
Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện
Thực hiện Công văn số 2361/UBND-VP ngày 29/12/2021 của UBND huyện về việc đăng ký nội dung xây dựng Chương trình công tác trọng tâm năm 2022 và chương trình công tác trọng tâm Quý I; giải pháp chỉ đạo điều hành của UBND huyện.; Phòng Kinh tế và Hạ tầng báo cáo đề xuất như sau:
Căn cứ Nghị quyết số 38/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; trong đó có một số chỉ tiêu:

- Tỷ trọng giá trị sản xuất công nghiệp, xây dựng – thương mại, dịch vụ tương ứng: 35,9% - 8,7%.

- Tổng giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng - tiểu thủ công nghiệp đạt 670 tỷ đồng.

- Tổng giá trị sản xuất ngành dịch vụ đạt 160 tỷ đồng.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ xã hội đạt 556 tỷ đồng.
Để triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu mà Nghị quyết HĐND huyện đã đề ra, Phòng Kinh tế và Hạ tầng báo cáo đề xuất UBND huyện một số giải pháp trọng tâm chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2022 cụ thể như sau:
I. LĨNH VỰC CÔNG NGHIỆP - TTCN
1. Phát triển Công nghiệp - TTCN trên cơ sở phát huy các sản phẩm lợi thế của huyện, chú trọng thu hút các dự án đầu tư ngành công nghiệp gắn với vùng nguyên liệu thế mạnh của địa phương như: dự án sản xuất gạch không nung; các dự án sản xuất, chế biến sản phẩm từ gỗ, thịt,…; tiếp tục kêu gọi, thu hút các dự án vào đầu tư sản xuất bên trong Cụm công nghiệp thị trấn Vân Canh để bố trí tại phần diện tích tăng thêm 20ha sau khi thực hiện đền bù giải phóng mặt bằng; thường xuyên đôn đốc các doanh nghiệp trong CCN đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện dự án, đảm bảo thời gian dự án đi vào hoạt động đúng theo chủ trương đầu tư, đồng thời phối hợp với các doanh nghiệp để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho doanh nghiệp khi đầu tư vào huyện; Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phát triển Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ gắn với bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện giai đoạn 2020 – 2025.
2. Tranh thủ nguồn vốn hỗ trợ từ chương trình Khuyến công để khuyến khích các cơ sở, doanh nghiệp đầu tư, mở rộng quy mô sản xuất, trong đó tận dụng nguồn kinh phí khuyến công quốc gia để đầu tư hạ tầng CCN thị trấn Vân Canh; hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến vào sản xuất và tham gia hội chợ triển lãm trong và ngoài huyện, mở rộng thị trường tiêu thụ, quảng bá sản phẩm, xây dựng thương hiệu,...

3. Phát huy vai trò chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm Công nghiệp thị trấn Vân Canh của Ban Quản lý Dự án Đầu tư Xây dựng và PTQĐ huyện để thực hiện hiệu quả việc quản lý, vận hành, tổ chức cung cấp các dịch vụ, tiện ích trong cụm công nghiệp, xúc tiến đầu tư, hướng dẫn thủ tục triển khai các dự án đầu tư, … theo quy định.
4. Tiếp tục phát triển, mở rộng mạng lưới phân phối sản phẩm khu vực nông thôn, đẩy mạnh hơn nữa các hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn huyện nhằm đáp ứng kịp thời nhu cầu của nhân dân; chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thường xuyên theo dõi diễn biến cung cầu, giá cả các mặt hàng thiết yếu, công tác chuẩn bị nguồn hàng cung ứng tại các chợ, các cơ sở kinh doanh.

II. LĨNH VỰC KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
1. Phát huy hơn nữa vai trò của Hội đồng Khoa học và Công nghệ huyện giai đoạn 2021 - 2025 trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ khoa học công nghệ; Tiếp tục tổ chức chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư và Kế hoạch thực hiện “Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh Bình Định về phát triển khoa học và công nghệ giai đoạn 2020 - 2025”.
2. Đẩy mạnh thực hiện các mô hình mới mạng lại hiệu quả kinh tế cao chưa được áp dụng trên địa bàn huyện; đồng thời tuyên truyền, nhân rộng các mô hình đã triển khai thành công; phát hiện, áp dụng các sáng kiến, cải tiến kỹ thuật có hiệu quả trong sản xuất và đời sống; thực hiện chính sách đào tạo, thu hút, đãi ngộ nhân lực có trình độ cao, tạo mọi điều kiện thuận lợi để họ làm việc, cống hiến.

III. CHỈNH TRANG ĐÔ THỊ
1. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện công tác chỉnh trang đô thị theo Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 25/11/2021 của UBND huyện. Theo đó xây dựng hoàn thiện một số công trình chuyển tiếp từ năm 2021 như Đường phía Tây huyện, Khu dân cư làng Hiệp Hà, Xây dựng mở rộng đường từ Quốc lộ 19C đi khu dân cư Hiệp Hà, Nâng cấp tuyến đường bê tông từ nghĩa trang liệt sỹ đến đường phía Tây huyện, nâng cấp tuyến đường từ Quốc lộ 19C đi nhà văn hóa khu phố Thịnh Văn 2 và đầu tư xây dựng mới một số công trình như Lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng tiết kiệm tại khu phố Hiệp Hà, Hiệp Giao, Xây dựng tuyến đường từ QL 19C đi nhà ông Bình khu phố Hiệp Giao, nâng cấp mở rộng Quốc lộ 19C đoạn từ km26+600 đến km28+900, nâng cấp chống ngập úng cục bộ tuyến đường từ nghĩa trang liệt sĩ đến ông Dũng khu phố Hiệp Hà...
2. Lập, thẩm định, phê duyệt Đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư địa bàn thị trấn Vân Canh để làm cơ sở triển khai thực hiện dự án, tạo quỹ đất để bán đấu giá và bố trí cho các hộ dân bị ảnh hưởng do quá trình chỉnh trang đô thị.
3. Lập Quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị, làm cơ sở để xem xét cấp phép xây dựng mới, hoặc cải tạo chỉnh trang các công trình kiến trúc, thiết kế cảnh quan trong đô thị...

4. Kêu gọi đầu tư Bến xe huyện và đầu tư thương mại dịch vụ khu vực phía Nam thị trấn.
5. Đề xuất UBND tỉnh cho chủ trương lập đồ án quy hoạch chung xây dựng đô thị Canh Vinh.
Trên đây là báo cáo đề xuất UBND huyện một số giải pháp trọng tâm chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2022; Phòng Kinh tế và Hạ tầng kính báo cáo UBND huyện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

	TRƯỞNG PHÒNG

Hoàng Kim Chuyên